ἀπειρίας μὲν διὰ τὴν ὑλην, ἀνισότητος δὲ διὰ τὸν ἔτερομήκειον.
ὅθεν οἱ παλαιοὶ ὡς ὑλην καὶ ἔτερότητα τὴν δυάδα παραλαμβάνουσι. καὶ τόλμαν δὲ] οἱ περὶ Φερεκύδην ἐκάλεσαν τὴν δυάδα, [καὶ ὁρμὴν καὶ δόξαν καλοῦσιν, δτι τὸ ἀληθὲς καὶ ψευδὲς ἐν 5 δόξῃ ἐστι. πανσόβητος γὰρ ἡ ὑλη καὶ ἄστιος καὶ πολυμετάβολος, κακοπαθῆς τε καὶ πόνων ὑπομονητική, κατὰ φύσιν τὸ μεριστὸν καὶ διεστῶς ἔχουσα· ὁ γὰρ ἄξιος μέσος, διὰ παντὸς ἥκων τοῦ οὐρανοῦ, πρῶτος τὴν εἰς δύο τομὴν καὶ ἀπὸ τοῦ ἑνὸς ἀπόστισιν ἀποφαίνει, αἵτιος δὲ τῆς πάσης τοῦ αἰσθητοῦ κινήσεως, 10 καὶ πάντη τῶν νοητῶν κεχωρισμένος. ταῦθ' οὖτας ἔχοντα ὁ Νομᾶς εὑρὼν Ῥωμαῖοις τὸν δυϊκὸν ἀριθμὸν ἀπηγόρευσεν ἐν ταῖς ἔορταῖς· οὐδὲ γὰρ ἀριθμοῦσιν οἱ Ῥωμαῖοι, ὥσπερ πρὸ τεσσάρων p. 18 καὶ τριῶν, οὗτοι καὶ πρὸ δύο λέγοντες, ὡς καὶ Ἀθηναῖοι τὸ πρὸν τὴν δευτέραν ἔξηρον τοῦ Βοηθομιῶνος, ὡς Πλούταρχος ἐν Συμ-
15 ποσίῳ φησί.]

7. [τὴν δὲ τοτέτην ἡμέραν ἀνέθεντο Πυρόεντι (Ἄρης δ' ἀν-
τὶ οὗτος παρὸς Ἐλλησι), τοντέστι τῷ ἀερίῳ καὶ γονίμῳ πυρὶ, ὅπερ
ἔξαπτει τὴν τοῦ παντὸς αἰσθητοῦ φύσιν καὶ ἀργεῖν οὐκ ἔτι, ἔχοντα-
νον ὑμα καὶ ἕοιςηδὸν θερμαῖνον. Ἡρας δὲ παῦδά φασι τὸν Ἀρεα,
20 τοντέστιν ἐκ τοῦ ἀερώδοντος τὸ διειδὲς καὶ λεπτομερὲς πῦρ· ὅθεν οἱ

4 ὁρμὴν BP. ἀποκαλοῦσιν BP. ἀψενδὲς P.
9 ὑποφαίνει Hasius. 13 τρίτων apud S. 14 Sympos. pro-
blem. 9 6. p. 1063 Wytt. 16 τὴν — Ἐλλησι] τὴν τοτέτην τῷ
ἄρει P. 18 ἔξαγει Hasius 19 ἐκθερμαῖνον P. 20 ἀερώ-
δον] ἄρεος P, omīssis τῷ διειδὲς καὶ

finitatis atque inaequalitatis, infinitatis propter materiam, inaequalitatis vero propter numeros altera parte longiores, quapropter veteres dyadem in materiam ac diversitatem accipiunt, et audaciam etiam Pherecydes nuncupavit dyadem, et impetum atque opinionem nominant, quoniam verum et falsum in opinione est. omnibus enim cedit materia et instabilis est atque in multis formis mutabilis, et malorum tolerans laborumque perpetiens, habens natura id quod dividi potest ac distat. axis enim medius, per totum caelum pertinens, primus in duas partes divisionem et ab uno distantiam prodit, omnemque eorum quae in sensu cadunt efficit motum, et ab iis quae mente percipiuntur omnino alienus est. haec ita se habere cum Numa repperisset, secundarii numeri usum in feriis interdixit: neque enim numerant Romani, ut, quemadmodum dicunt ante quartum et tertium, ita etiam ante secundum dicant; ut Athenienses quoque olim secundūm ex Boëdromione mense eximebant, ut Plutarchus in Convivio tradit.

7. Tertium diem dicabant Pyroenti (Ἄρης hic Graecis futerit), id est igni aërio et fetifico, qui accedit omnium rerum in sensu cadentium naturam, nec sinit esse inefficaces, arefaciens simul et magno cum impetu calefaciens. Junonis autem filium dicunt Martem, id est ignem perspi-

μυθικοὶ ζευγνύοντι τὴν Ἀφροδίτην ποτὲ μὲν Ἡφαίστῳ τῷ χθονίῳ πυρί, ποτὲ δὲ Ἀρεὶ τῷ ὑερίῳ· διὰ γὰρ τούτων τὸ πᾶν αἰσθητὸν ζωογονεῖται, ὡς εἴρηται. μεγίστη δὲ ἡ τῆς τριάδος καὶ κατ' αἰσθησιν δύναμις· ὁ γὰρ κατ' αὐτὴν ἀριθμὸς τοῖς γεννητοῖς ἐπιδέωκε γένεσιν αὐξῆσιν τροφήν· καὶ οὐδὲ ὅπλῶς εἴρηται “τριγχάδε πάντας δέδασται,” τριῶν ὄντων καὶ αὐτῶν τῶν οὐρανίων σωμάτων, τοῦ τε αἰθερώδους ἀστρώδους τε καὶ λιθώδους· καὶ τῶν περιττῶν ἀριθμῶν ὀρχὴ ἡ τριάς, ὅθεν καὶ ιδικὸς ἀριθμὸς ὁ τρία καλεῖται, p. 19 μερομίᾳν ἡ διαίρεσιν οὐκ ἐπιδεχόμενος· ὅτι πάντων ὄρχει τῶν ἀριθμῶν ἡ τριάς ὡς ὀρχὴ τυγχάνουσα τῶν περιττῶν πάντων, πλη- 10 ρούντων καὶ μηδέποτε λειπομένων. καὶ τρεῖς πρῶται κατ' Ὁρφέα ἔξεβλάστησαν ὄρχει, τὸντες καὶ γῆ καὶ οὐρανός· θεῶν δὲ τῶν ἐν γενέσει τρία γένη, οὐράνιαν ἐπίγειον καὶ τὸ μεταξὺ τούτων. τρία δὲ καὶ τῆς ψυχῆς τὰ κυριώτατα, λογικὸν θυμικὸν καὶ ἐπιθυμητικόν· τρία δὲ καὶ νοῦ εἴδη Ἀριστοτέλης παραδίδωσι, τὸ ὄλικόν, τὸ καθ' 15 ἔξιν, τὸ θύραδεν· ἐξ ὧν καὶ τρεῖς ίδεαι, φύσις μάθησις ἀσκησις· καὶ αὐτῆς δὲ τῆς πάντα κινούσης μονοτάκης κατὰ τὸν Θεόφραστον τομαὶ τρεῖς, λόπη ἡδονὴ ἐνθουσιασμός. ἀλλὰ μὴν καὶ σώματος τρεῖς αἱ κινήσεις, φορὰ νόμος πρόβασις. τρεῖς δὲ καὶ σφαιρῶν αἱ

2 πᾶν] πνεῦμα BP. 3 ὡς εἴρηται add. P. 7 καὶ τῶν — ἀρχὴν] περιττῶν γὰρ ἀριθμῶν ἀρχὴ πέφυκεν εἶναι P. 11 καὶ τρεῖς — 31 τούτων] οὐρανία ἐπίγεια καὶ καταχθόνια P. 13 δὲ add P. 15 τὸν — τὸν — τὸν P. 17 οὐρανοῦς P.

Cum ac tenuem ex aërib ortum. quamobrem mythici iungunt Venerem modo Vulcano tanquam igni terrestri, modo Marti velut aërio: ex his enim quicquid in sensu cadit generatur, ut ante dictum est. maxima autem triadis ad sensum quoque est potestas: illius enim numerus rebus genitis tribuit ortum incrementum nutrimentum. neque temere dictum est tripliciter omnia partita sunt, "cum tria sint ipsorum quoque caelestium corporum genera, aetherium sidereum lapideumque. et imparium numerorum principium trias est, quamobrem etiam proprie numerus vocatur tertiarus numerus, utpote qui divisionem vel partitionem non patitur; quoniam omnium numerorum agmen dicit trias, cum principium sit omnium imparium, plenorum neque unquam intermitterit. et tria prima secundum Orpheus prodierunt principia, nox et terra et caelum. deorum autem (eorum qui generati sunt) tria genera, caeleste, terrestre, et id quod inter haec medium collocatur. tres etiam animi partes principales, ea quae mentis est particeps; ea quae est animi, atque ea quae voluptate alitur (sive rationalis appetitiva et concupiscentia). tres etiam rationis species Aristoteles tradit, materialem, rationem secundum habitum; extraneam; unde tres etiam ideae, natura disciplina exercitatio. et ipsius omnium moventis musicae secundum Theophrastum distinctiones tres, tristitia voluptas afflatus divinus. enim vero etiam corporis tres motus, latius variatio accretio. tres etiam globorum